
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 
 

 

Dispõe sobre alteração curricular no curso de letras – Português e Literaturas de Língua Portuguesa. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, na qualidade de Presidente 
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente 
da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, 
tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 7 de janeiro de 2022, em 
conformidade ao constante no processo nº 23116.2282/2021-11, 

 
 RESOLVE: 

 
Art.1º    Aprovar a alteração curricular no curso de letras – Português e Literaturas de Língua 
Portuguesa, conforme abaixo: 
 
- Criar e incluir a(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 
 
Gêneros Textuais na Escola                                   Lotação: Instituto de Letras e Artes – ILA   
Duração: semestral                                                   Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 1º semestre                         Carga Horária Total: 30h 
Carga horária práticas pedagógicas: 10h           Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: Sistema I                           Impeditiva: não 
Ementa: Ensino de gêneros textuais na escola: abordagens teórico-metodológicas. Gêneros 
textuais na sala de aula de língua e literatura. 
Equivalência: Gêneros Textuais e Ensino - 06545 (optativa) 
 
Letramento Acadêmico                                             Lotação: Instituto de Letras e Artes – ILA 
Duração: Semestral                                    Caráter: Obrigatória  
Localização no QSL: 2º semestre                          Carga Horária Total: 30h 
Carga horária práticas pedagógicas: 10h            Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: Sistema I                            Impeditiva: não 
Ementa: Abordagem de aspectos conceituais da leitura e da produção textual acadêmicas. 
Práticas de letramento acadêmico.  
Equivalência: Leitura e Produção Textual Acadêmica 
 
Leitura e Produção de Gêneros Acadêmicos       Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA  
Duração: Semestral                                                    Caráter: Optativa  
Localização no QSL: 3º semestre                           Carga Horária Total: 30h 
Carga horária práticas pedagógicas: 10h             Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: Sistema I                             Impeditiva: não 
Ementa: Práticas de leitura, análise, escrita e reescrita de textos acadêmicos, com estudo do 
funcionamento linguístico, enunciativo, discursivo e interacional dos textos.  
Equivalência: Leitura e Produção Textual Acadêmica 
 



2 

 

- Disciplinas excluídas do curso 
 

Código Disciplina 

06696 Leitura e Produção Textual Acadêmica 

06066 Língua Inglesa Instrum. I 

 
- Plano de extinção das disciplinas: 

 

Código Disciplina Semestre/ano 

06696 Leitura e Produção Textual Acadêmica 1/2022 

06066 Língua Inglesa Instrum. I 1/2022 

 
- Inclusão de disciplinas já existentes 
 
Código: 06387 
Disciplina: Inglês Instrumental: Leitura 
Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 2º semestre 
Carga Horária Total: 45h 
Créditos: 3 
Sistema de Avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: não 
Ementa: Estudo de textos, conteúdo, estruturas fundamentais da língua. Redação. 
Interpretação de textos. Textos. Exercícios estruturais. Elementos de gramática. 
Equivalência: LÍNGUA INGLESA INSTRUM. I 
 
Alteração de localização de disciplina no QSL: 
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

10518 Psicologia da Educação 1º período 2º período 

09437 Elementos Sociológicos da 
Educação 

2º período 1º período 

   
 
Art. 2º    Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2022. 

 

 
 
 

Danilo Giroldo 
PRESIDENTE DO COEPEA 

 

 

 

 

Artur Henrique Franco Barcelos 
PRESIDENTE DA 5ª CÂMARA DO COEPEA 


